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Előfizetési árak: „

I évre 16 Kor.; '|a évre 8 kor., »Í4 évre 4 kor.
'  Egyes r*.ain ara 10 fill.

> Felelős szerkesztő:

BILKEI FERENC.
Megjelenik: kedden,:csütörtökön és' szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytózsdókben. '

4 .... ................. . . . .  ........  .
a Jézus Szive temploma javára-

y y  Mikor a Jézus Szive temploma javára 
' tartandó hangversenyre a múlt hét elején a 

a meghívók szétmentek s mikor a rend
kívüli érdrklődóst láttuk, valaki azt mon
dotta: .

— Ez az a hangulat, a melyet a közön
ség lázas izgatottságnak szoktunk nevezni. 
Mert Székesfehérvár publikuma valóban a 
közelgő felszentelósi ünnepély hatása alatt 
áll. Mindenki kiváncsi a következőkre, hi
szen a város egész közönsége kivette a ré
szét az áldozatokból s szívesen és valóban 
igazán mondhatja, hogy a Jézus Szive tem
ploma valaményiük leikével és áldozatkész
ségével kapcsolatos. Méltó tehát az érdeklő
dés és a szivek szerint történt az áldozat, 
a mely az uj szükségletet, az orgona költ
ségeit összehozni segített,

A mit a meghívó ígért, azt az ünne
pély bőségesen, várakozáson felül váltotta be. 
Minden pontja olyan volt, melynél szebbet 
remélni nem lehetétt. A honvéd zenekar 
gyönyörű nyitánya Kóler Bélától méltó be
vezetés volt az ünnepi hangulathoz. Lausch- 
mami Gyula dr. főorvos sohasem tud be
szélni a nélkül, hogy hallgatóinak érdeklő
dését mélyem.-le ne kösse. Gondolatainak 
gazdasága,.ismereteinek bősége, a világiro
dalom kincseinek egész tárháza áll rendel
kezésére, a mikor mozaikszerüleg össze
rakja a drágaságait, hogy megcsillogtassa 
előttünk, hogy a lélek gyönyörködtetése 
közben oktasson és buzdítson. Felolvasását, 
a mely egyike az ő legértékesebb munkái-, 
nak egész terjedelmében közöljük. Méltó, 
hogy a közönség minden szavát élvezze és 
meggondoltan gyönyörködhessék benne vóg- 
től-végig. .

Utána egy bájos jelenség következett. 
Egy fiatal lányka: Kadnár M id, Kalmár Ká
roly bpesti DV. főmérnök leánya, néhány év
vel ezelőtt még a helybeli polgári leányis
kola növendéke, most pedig Ábrányi Emilné , 
Wein Margit, az Országos Zeneakadémia 
tanárnőjének kiváló és igen kedves tanít
ványa, a kinek kedvességénél csak a bá
jossága és tudása nagyobb — lépett a pó
diumra. Három dalt énekelt. Mikor az első 
akkordok lágy tremolóban elhangzottak s 
aztán az ütemek szerint a hangulat erőssége 
kelt szárnyra, mindenki meglepődve tekin
tett a bájos leánykára, a ki ily hatalmas 
hanganyaggal rendelkezik. Rendelkezik vele. 
Mert először oly biztonsággal és nyugodt
sággal kezeli a hangját, a melyet lehetetlen 
meg nem csodálni, aztán pedig a lágyság, 
az érzelem mélysége és változatai oly mű
vészettel jutnak kifejezésre, a mely ok vette- 
nül elragadja a hallgatót. A mi ismét kivá
lóság Kadnár Micinéi, ő egyszersmind elő
adó művész is, a csodálatos tűzben ragyogó

fekete szemeivel, az árca mozdulataival az 
előadó művészet szolgálatában áll. 1 Ugyan
ezt láttuk a Musica proibita áriáinál. Az első 
akkordnál észreveszi a  müértő fül az olasz 
ég szülöttét. Mintha a Canale granden sik- 
laná gondolánk és hallgatnánk az epedő, 
olvadó, tüzes, szenvedélyes muzsikát, a mely 
a bálványozott szerelmes kegyeiért eseng. 
Ez a dal annál is inkább elragadta a kö
zönséget, mert a hónvédzenekar pompás 
kíséretében a zene és ólőhang minden bája 
gyönyörű harmóniában olvadt össze. Hogy 
a taps minden szám után valóságos vihart 
keltett s hogy az utolsó számnál nem nyu
godott addig a közönség, mig egy ismétlést 
ki nem csikart, az egészen természtes s az 
eddigi dicséretekből önként következik.

Szepesy llouka, a főgimnázium VII. osz
tályának tanulója következett ezután egy 
igen kedves szavalattal, Váradi Antal szép 
költeményének a „Szivárványának előadá
sával. A szavaló megjelenése maga a bájos
ság megtestesülése, előadásában pedig annyi 
kedvesség és vonzerő s a mi legfőbb, annyi 
bájos, művészet van, a melynél többet való
ban se keresni, se találni nem lehet. Ha meg
ismételnie nem lehetett a szép előadást, tel
jesítenie kellett a közönségnek azt a köve
telő óhaját, hogy ismételten megjelent az 
emelvényen s tudomásul vette a tapsvihart, 
a mellyel hálája csekély jeléül épen nem 
fukarkodott a közönség.

Palestrina Húsvéti Dalát a rendezőség 
fölkórésóre adta elő ismételten a zenekar. 
Megismételjük róla azt, amit a minap már 
megemlítettünk, hogy az angyali ének lehet 
ily fönséges ott a mennyországban, amennyi 
hódolatot, imádást és gyönyörűséget Pa
lestrina melódiái kifejeznek. Nagy hatást 
ért még el Vümos német császár szerzemé
nye: Dal Aegirhez, a mellyel a zseniális 
császár újra csodált jelét adta annak, hogy 
a sokoldalúság nála a nagy elmék fényével 
párosul.

Az ünnepély fénypontja, az úgy neve
zett nagy sláger Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök ünnepi beszéde volt, a melyet a 
közönség feszült figyelemmel várt és a me
lyet mindvégig á legnagyobb élvezettel hall
gatott. Lauschmann Gyula dr. a hangos 
zenéről szólott, ő a néma zenéről beszél, a 
tavasz virágainak illatából; a tiszta kék ég 
azúrjából, a fenn éneklő pacsirta zengésé
ből, a fenyvesek zúgásából, a Tarpatak hab
jának csobogásából elő álló tiszta harmoni
kus szép zenéről. Ö a harmóniát keresi 
az életben, azt a harmóniát, a mely az 
egyes emberben s az általánoságban, a szen
vedélyek, az emberhez nem illő kitörések 
elnyomásával a tiszta érzelem, a nemes in
dulatok érvényre jutásával lép előtérbe. 
Azt a harmóniát keresi, a mely az emberi
ség életét még fogja nemesíteni, a mikor a 
népek és vezetőik az igazság, • a türelem, a 
szeretet isteni gondolataiban egyesülnek s

egy nemes haladás utján törnek előre egy  
harmonikus világszellem megértéséig és 
annak megvalósításáig. De nekünk, magya
roknak, nagy bajunk van: Az, hogy vala
mennyien csak a maguk hangját akarjuk hal
lani. Pedig ha két dudás nem fér el egy  
csárdában, hogyan férjen meg egy sereg 
ember ilyen szándékkal. S ha a hason- 
latfiizést tovább visszük, mennyire szép a 
sok hang, a mit most is tapasztalunk, ha 
valamennyi együtt, harmóniába olvad össze. 
Ez a Zukunftmusik, ez az ő zenéje, a 
melyet érdemes hirdetni, a melyért érdemes 
dolgozni.

A közönség elbájolva hallgatta a gyö
nyörűséges előadás szépségeit, a mely talán 
Prohászka püspök előadásai sorában is a 
legszebbek közé tartozik.

Végül a zenekar játszott még egy igen 
kedves és hangulatos dalt, a melynek vége
zetével a közönség megelégedetten, egy  
nagyon szép est felejthetetlen emlékével 
távozott.

Itt egyszersmind beszámolunk az estély 
jövedelmeiről is:

Jegyek árából 602 kor. 30 fillér folyt be.
Felülflzetni kegyesek voltak:
Klein Mária 44 kor.
Zichy Lujza grófnő és Zichy Viktória grófnő 

(Pécs) 25—25 kor.
Szuborícs Jenő, Krencz Ignác, Klaucz György 

dr., Koronczay József dr., Cz. V., Szauter Jó
zsef, Egyházmegyei Nyomda, Bandi Ferencné, 
Széchenyi Viktorná grófné 20—20 kor.

Magyar Pál 12 kor. 80 fill.
Lőskay Gábor 12 bor.
Özv. Kanéi Hugóné, Kéri Ferenc (Nagyper 

k&ta), Hrabovszky Aurélné, N. N. Angszter Jó 
zsef orgnagyáros (Pécs), Schlammadinger Jenő 
T. Nagy József, nk, Rexa Dezső, Geiger Dezső 
Holly Géza dr., Keresztúri Ödönné, özv. Say Ist 
vánné, Rauscher Béla, Trauttenberg bri- 
gyesné báróné, Orbán József, Csikesz János, 
Zaicz Gusztávné, özv. Gőbel J. Györgyné, Schultz 
István (Nagyláng) 10—10 kór.

Répászky Ferenc, Németh István 9 kor.
Windisch Ignácné 8-50 f., Szőgyény Marich 

Júlia 8 kor.
Diebálla György 7 kor. 3

' Szakolczay Lajos 6 kor.
Tóth Gézáné, Koller Györgyné, Major La

jos, Watz Károly, Berveiler János, Nedeczky Aloj- 
zia, Csúcs István, Fritz Mária, Étimmel Béláné, 
Kaltenecker Márton 5 —5 kor.

Pék János, Nagy Alfonz, Montskó Ferencné 
4—4 kor.

Pintér Ferenc 3 kor. 50 f.
Özv. Szauer Józsefné, Vértes Kálmán, 

Kőhler József, N. N., Szepesy Gézáné, 3—3 kor.
Farkas László 2 50 fill.

. Keller Gyuláné, Kubik János, Liszits Ala
jos, Málics Mária, Pete N., Dornis István, — Ma
riska' és Ánnüska' 2—2 kor.

Debreczenyi Gyula 1*50 fill.
N. N y N. N., N. N., N. N., Knaulmajer

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  X X - A - I L T E X -  
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes 6s 
fehér ruha vásznak á legolcsóbb szabott arakon. Ugyanitt ta

nuló és mindenes fiú felvétetik. ,
l !

Mai lapunk 4  oldal.
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József, Márton Lajosné; Bernáth Lajos, özv.. Feü- 
nerné, özv. Bernát Pálné, Siky Károlynó 1— 1, kor. 

Nyitray Jánosné 60’fül. ' j
Vecseiy Lajosnó, Simon Juszti, Szabady 

Pál 50—50 fltl. r' _  . .
összesen 652= kor. 90 fill. ‘ .

— Hu8vét óta az orgonára 232 koronát ösz- 
szesen 1496 kor. 32 fillért gyűjtöttünk.

Ebből levonva 189 kor. 24 f. kiadást ma
rad bevétel 1307 08 fillér.

Az orgona ára 2350 kor.

Gondolatok a zeniről.-'
Lauschmann ííyula dr. felolvasása.

Igen tisztelt Hölgyeim és Uraim 1
Sok óv előtt egy szép kis költemény kö

tötte le figyelmemet. Egyik versszakban a mú
zsák igy szálának az emberiséghez:

Ha az anyag nehéz munkája bánt,
• Fogadj él minket enyhiilit gyanánt, .

‘ S  mi összekapcsol földet és eget, —  ■ '

■ Szeresd és pártold a művészetet! . ~ '

Ez a mondás és annak örök igazsága Szé
kesfehérvár szivéhez is utat talált. Ma már sze
retjük, ma már pártoljuk a művészet alkotásait, 
hogy a szépnek varázslatos erejétől megfinomul
jon érzésünk, nemesebb legyen gondolatunk. Ma 
is a művészet egyik ágának, a szépséges zené
nek és a vele rokon dalnak szeretete szólította 
intelligenciánkat e falak közé, hol a zene nemes 
célú jótékonyságot akar gyakorolni, de ez a jó
tékonyság ismét a zenének lesz tápláló forrása.

És a zenének, ennek a nagy művészetnek 
mai ünnepén orvost ültettek a felolvasó asztal
hoz, talán azért, mert az anyag világával foglal
kozó orvosnak a művészet tudja megadni az 
élet idealizmusát. Aira a benső vonzódásra, mely 
az orvosokat a művészetnek különböző ágaihoz 
fűzi, sok és fényes példa vethet világosságot I

A nagy Bilroth zenében találta lelkének 
fölemelő gyönyörűségét, a német irodalom Schil
ler Frigyese mint egyszerű tábori sebész indult 
meg az élet utjain, a francia Sue Jenő, az orosz 
Csehov Antal, a magyar irodalom Toldy Ference, 
Kovács Pálja, Almási. Balogh Tihamérja mind 
orvosok voltak, kik a mindennapi gyakorlat ta
lajából nőttek naggyá, mert szellemük idealizmust 
kívánt. De ne feledjük a lemult század kezdeté
nek Sándorffy Józsefét sem, a híres nagyváradi 
orvost, ki a magyar szinészet bölcsőjét ringatta.

Az a nagy művészet, melynek a mai ün
nepen én vagyok a szóvivője, — „tiszta, nemfes 
és ártatlan gyönyör forrása, a mélynek itala 
édes, sa'akja nincs, unalmat és mámort nem 
szül.0 ,

A zene igazi költészet, hiszen például Mo 
zárt zenéje olyan, mint az örök tavasz, melynek 
ragyogó napsugara a csermely kristálygyöngyei
ben fürdőzik, keret gyanánt pedig a virágos 
mező bóditó illata, a dalos madársereg csicsergő 
éneke és a felhőtlen égboltozat derűs azúrja ad
ják a szinpompa üdeségét.

A zenéről úgy szól a klasszikus mondás, 
hogy általa pectora mollescunt, asperitasque 
fugit, — finomul a szív, eltűnik a nyerseség. 
Rövid, de mindent magába foglaló megjelelése e 
közmondás a zene hatásának, a mely lelki vilá
gunk fejlesztésében, Ízlésünk és gondolkodásunk 
javításában nyilatkozik.

A zene ideális zománccal aranyozza meg a 
materiális életet, — széppé, nemessé teszi érzé
sünket, uj irányt szab gondolatunknak, főieméi 
és magával ragad, lelkesít és ösztönöz eszméi 
tartalmának különbözősége szerint, de a fájdalom 
ás a bánat, a kin és a szenvedés húrjait is rez
gésbe hozzalelkünben.

A zene az élet műveltsége és az édes har
móniával, az öszhang által hat, ámde a helyen- 
kint szefeplő disszonancia méginltább növeli vá
gyódásunkat a tisztán csengő öszhang iránt • 
úgyszólván óhajt a lélek a megzavart állapotból 
a.? normális^ egyensúlyba visszatérni. Á ^zené 
mmtha-kicseréjnérraz ember lelki, világét, mintha 
Újak érzések töltenék el j  keblünket,?; mintha!^uj 
l^kdrben találnók magunkat. Szokták, mondani, 
hogy á . zene felüdit és a lélék valóban több' 
hajlamot nyer általa az érzések hullámzására, nagy

munkák véghezvitelért A zehtf a rijxnüs d M *  
rend szépségét ismaftéjpti meg velünk f s  erSBfóp 
megnyugvás* ad a ^ovázó,^, önmagával megffil- 
sonlott léleknek; EztPlá’juk .például m Karthkuzt- 
ban, kit a templom kenője és az egyházi; ének 
m '.ü  meg az öngyilkosságtól. “ ’

Hazaszeretetre is ösztönöz bennünket, mert
édes hangjával megtanít arra, hogy olthallan 
hévvel szeressük azt a főidet, mely ápol s elta
kar. A Himnusz és Szózat, a magyarnak ez a 
két szent imádsága, eggyé forrott lüktető szi
vünkkel,,»a melynek utolsó csepp, vérét is tet
tekre hevíti. .. ; V  , . . .

A zené harmóniája nagy eseményeket al
kotott. A franciák a Marseillesnek á szenvedélyt 
és lelkesedést, tetőfokra tüzelő hangjai mellett 
nyerték világraszóló csatáikat. Az ó kor Tyr- 
taeusza lanttal lelkesítő a messzeni háborúban a 
spártaiakat a diadal kivivására. De nem kell 
idegen példákat kéresnünk, — itt van a mi di
csőséges szabadságharcunk. Az életet áldozó 
hazaszeretetnek, á magyar szívben élő magyar 
enerzsiának mennyi csodás ereje alkotott dicsőt és 
nagyot, midőn megszólalt a dal: „Talpra m a
gyar" és „azt izente.0

Valóban végtelenül hatalmas az a felbuz
dulás, melyet a zene éleszt a lélekben és a mely 
az érzést, a gondolatot megacélozván, fegyvert 
ad az akaratnak. Amphion is zenével fokozta a 
Thebae ̂ erősítésén’ dolgozó munkások erejét, mi
dőn már hanyatlani kezdett az. És ne csodáljuk, 
hogy a görög mithosz költői képben fejezi ki a 
zenének csodás hatalmát. Orpheuszról azt- említi, 
hogy lantjával még a sziklát és erdőt is meg 
tudta indítani, a vadállatok pedig megszelídülve 
simultak lábaihoz.

Orvosi szempontból is érdekes a zene ha
tása. Ismert dolog, hogy csillapító befolyást gya
korol az idegrendszerre, miként ezt már Coeiius 
tanította. Egyébiránt a kigyóbüvölők is sippal, 
tehát zenével szelídítik meg, teszik képessé külön
böző produkciókra az állatot. Leginkább a! me
lankólia elütésére van7 nagy hatása a zenének.

Már a biblia is emliti, hogy Saul bajának, 
a búskomorság kínzó tüneteinek csillapítására a 
zene adta meg a gyógyító szert. „Valahányszor 
a gonosz lélek az Úrtól megragadja vala Sault 
— igy szól a Szentirás — Dávid vevén a hár
fát, pengeti vala kezeivel és Saul megélede és 
megkönnyebbüle, mert a gonosz lélek eltávozott 
tőle."

Tudjuk azt is, hogy V. Fülöp spanyol ki
rály, nemkülönben az orániai herceg csak akkor 
tudtak államügyékkcl foglalkozni; midőn-a zene 
már felüdité lelkűk nyomott; hangulatát.

_ Cato fájdalomcsillapítónak, Varró a kösz- 
vény gyógyszerének mondja a zenét, az az állí
tás azonban, hogy Martinus Capella váltólázát, 
Theophrastus viperacsipést gyógyított vele, — a 
mesék országába tartozik. ; :

Nagyon sokat lehetne még arról a hatásról 
mondani, melyet a zene a lelki világ nemesbíté
sére gyakorol, de találóbbat alig, mint a mit 
Shaksperenél olvashatunk:

Nincs oly nyers, zord, dühös való, '
Mit át ne alakitna a zene,
Habár csupán kevés időre is.
Ember, kiben nincsen zene,
Kit meg nem indít édes hangvegyfiiét,
Csel-, hitszegésre, zsákmánylásra kész,
Kedélymozgási tompák, m int az éj,
S pokolsötétek szenvedélyei.

A zenének nagy hatását a vallás is értéke
sítette nemes feladatának elérésében. Az egyház 
tanításainak eszmei tartalmát hiveh kifejezni: ez 
altaFa léleknek magasba törő szárnyalást adni 
leginkább a zenével lehet. A kereszténység ős
korában megtaláljuk már a zenél, vele együtt az 
éneket, amely Palaestrina, Orlándo, Ailegri, Per- 
f í e5e 4S Sc^ a‘ti alkotásaivaI oly magas fokot 
• / ‘ ,, a késpbbi zené is a lélek tiszta hang
Jón szólott, a szívből pedig minden tisztátalansá- 
?  megszilűrditani volt hivatva
a hitet és ezt a feladatot a magasztosság és a 

ég eL f Vel théfeíis valósította. Az egy
ház külön védő szenttel tisztelte meg a zenét 
Szenr Cecília ken sztény családból: száfmazott a 

Vav S,0S- eIméIkedésben és zenével töltötte éle
tét. Valenanus pogány ifjú jegyese lett, de rí

tt szetiVedett egy

_  > _ __ r g | j |
birtjt. őt, hogy 
előkelő jhivatí" 
t é n y é t r e  t
Almochius,. ez ,,
szépséges Cecíliát pádig fon., 
pusztítani. A hőslelküleány'ü __
nap és egy éjjelen át, végre is kegyelembőr le
fejezték. Kivégzése 230 november 22 én történt 
és Orbán pápa a három ifjúval együtt abba a 
katakombába temettette, amelyet Caliistus ne
véről ismer a műtörténelem. I. Paschalis p ipa  
821 -ben egy újra épített kis templom főoltára 
előtt helyezte el a  hamvakat, 1559-ben pedig 
Sfondrato bibomok ugyanitt á  szarkofágot meg
találta. A kis templom, amelyet többször restau
ráltak, ma is meg van, á Ponté Pálatínotol délre 
fekszik, a ma már lerombolt Ponté Súlpicioval 
majdnem szemközt. ;Ugyanezen területen á  Via 
S. Cecília nevű utca és a Piazza di S; Cecília 
hirdeti a templommal együtt emlékét. A kilence
dik század óta a szentek közé sorozott Cecília 
alakjával a festőművészet sokat foglalkozott. 
Egyik legszebb kép az 1581-től 1861 ig élt Zam- 
pieri festménye a párisi Louvreban van és Szt. 
Cecíliát gordonkajátszás közben ábrázolja; amint 
angyal..tattja^előtte a hangjegyet. Remek fest
ményt ismerünk Rafaeltől is, kinek Szent Cecí
liája orgonasipokat tart kezében, előtte hangszer 
rek vannak és lelkesült arccal tekint a magasítja 
azon érzések uralma . alatt, melyeket a zenének 
örök szépsége ébreszt szivében. A római Cecília 
kápolna Domenichino hires festményét őrzi, a 
mely angyalt ábrázol, amint Cecília és á vőle
gény Valerianus tejére teszi a vértanúság koszo
rúját. A szoborművek között legértékesebb a sir 
fölött levő élatnagyságu alak, amelyet Paschalis 
pápa 1599 ben Maderna által vésetett. Fekvő 
helyzetben ábrázolja Szent Cecíliát, úgy, amint 
sirjában megtalálták. . •

A mi székesegyházunknak is van Cecília 
képe. Egyszerű, igény telén festmény, melyet a 
kórus november '27-én mindig megkoszorúz, 
hogy a nagyszabású zenés misén kívül igy is 
lerója sok évtized szokásos kegyeletét. Az egy
házi zenének legősibb forrását az orgonában ta
lálhatjuk, a mely a templom énekeit már 757, 
tehát azon esztendő előtt is kisérte, a mikor 
Konstantinus Kopronymus egy remek kivitelű 
orgonával ajándékozta meg Kis Pipint. Ez az 
orgona már légnyomásos volt, de Kr. e. 170-ben 
Ktesibios vizi orgonát szerkesztett, melynél a lég
nyomást a víz súlya szabályozta. Kr. u. a tize
dik században leghíresebb volt a winchesteri or
gona, a melyen.állítólag 400 sip és.. 26 fújtató 
váltották ki a hangokat és a hagyomány szerint 
két orgonistának kellett rajta játszani. Igen érde
kes volna az orgonának történeti fejlődését, a 
mai alak és a inai szerkeszet kialakulását kö
vetnünk, mert a fizikának tanításai talán sehol 
sem érvényesültek oly átalakító hatással, mint 
épp az orgonánál. De az idő rövid—  inkább 
Székesfehérvár legrégibb orgonájáról szólok.

Szent István bazilikájában, amelynek, cső- 
dájára járt a világ és a mely fölött most már 
csak az emlékezet lebegteti szárnyait, hires o r
gona volt, habár csak 1440-ben találjuk róla az 
első említést. 1440 május 15-én koronázták meg 
a csecsemő Lászlót, Albert fiát a székesfehérvári 
bazilikában és ennek az aktusnak, ah o zzá  fű
ződő eseményeknek leírása megmaradt. Kottauer 
Helén, a csecsemő király dajkája, részletesen 
szól mindenről emlékiratában, a mely. olyan Dé
riné naplója-féle érdekésségü följegyzés, de Kot
tauer Ilonának jó megfigyelő képességét tanúsítja, 
nekünk, a késő kornak pedig igen tanulságos.

Ezek az. emlékiratok 1846 bán jelentek 
meg és a reánk vonatkozó magyar'fordítás kö
vetkező; „A nemes királyfit a templomba vitték, 
hol a királyokat szokták koronázni ; :és itt sok 
nagy ur, egyházi és világi volt jelen. Mikor a 
templomba érkeztünk, a csecsemő királyt oda
vitték a szentélyhez, a melynek ajtaja párna volt 
és a polgárok belül állottak, asszonyom ő nagy
sága magyarul beszélt velük és a polgárok szin
tén magyaíul válaszoltak ő nagyságának, a ki 
fia, a csecsemő király nevében megesküdött, 
mert ezen napon a gyermek még csak- tizenkét 
hetes volt. Ez történt régi szokás szerint, majd 
kinyitották az ajtót és természetes urukat any
jával beeresztettékj azután-bementek - a z —ide--ki- 
rendelt egyházi és világi urak is. A fiatal király- ■a
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leány, Erzsébet,,, pedig fönt állott az orgona mel
let, »hogy ^ to longásban  baj ne érje őt, mert 
maga is csak négy éves volt.” . . -

-__ A leírásnak ezen utolsó pontja érdekel te
hát bennünket leginkább, mert az orgonáról tesz 
említést. Evvel azután be is végezhetném $otlauer 
Ilona emiékirait, de nem tudok ellentállani a 
vágynak, hogy .még egy pár adatra ki ne terjesz- 

■ kedjem, habifr előadásom tárgyával, a  zenével 
és az . orgonával nincsenek összefüggésben. De 
úgy gondolom, hogy Székesfehérvár múltjából 
mindenkor lehet, sőt kell is valamit elmondani, 
hiszen oly kevesen ismerik azt.

Az egyes részek fordítása következő:
„Titokban és sietve kellett a koronázásról 

intézkedni. Nagyságos asszonyom ekkor futárt 
küldött Budára, hogy a csecsemőnek aranyos ru
hát hozzanak, a melyben megKoronázhassák őt. 
A futár nagyon sokáig elmaradt és féltünk, hogy 
a  koronázás nagyon későn leszr mert annak 
ünnepnapon kellett megtörténnie, pünkösd pedig 
már itt volt. Mást nem tehettünk, mert sietni kellett. 
Találtunk itt egy igen szép és aranyos misem- 
hót, a mely Zsigmond királyé volt, vörös és 
arany színben, ezüst lapocskákkal ékesítve, Ezt 
kellett kiszabnunk és ebből készítettük a csecsemő 
királynak- az első ruhát,'melyet a koronázáskor 
ráadtunk." ’

Igen érdekes azután Kotauer Ilonának leí
rása a csecsemő király lovaggá ütéséről. Ezt az 
aktust a dajka által tartott csecsemőn Újlaki Mik
lós végezte és az emlékirat szerint a felavató 
karddal olyan erős csapással suhintott, hogy a 
dajka is összerezzent, a királyné pedig ezen szó
kat mondotta magyarul: Istenért, ne sértsd meg 1 
Ósdi németséggel hozzá teszi Kottauer Ilona a 
királyné szavaihoz : das haisst zu deutsch alsó : 
Durch Gottswillen tue im nicht wee 1“ Újlaki 
elmosolyogta magát és véget ért a szertartás, 
hogy azután a Szent Péter templomban tovább 
folytatódjék. •

■ Ez a templom körülbelül a mai Sas-utca 
táján, Tóth Artúr háza körül állott, Kottauer 
Ilona pedig ezt Írja: „Ekkor a nemes királyt a 
Szent Péter templomba vitték ottujra ki kellett emel
nem őt a bölcsőből és oda vittem' egy székre, 
a hol helyet foglaltam, mert az a szokás, hogy 
a király, a kit megkoronáznak, üljön. Majd is
mét elvittem ő nagyságát és vissza tettem a böl
csőbe, azután a királlyal kiindultunk a Szent 
Péter templomból és a nemesség gyalog kővetett 
bennünket szállásunkra." Megemlíti végül Kotta
uer Ilona, hogy Újlaki Miklós, az ő írása szerint 
Waidamiclvab, több fiatal ember fölött suhog
tatta kardját. ; _

A bazilika orgonája, mely ezt a kis kité
rést megengedte, elpusztult, hiszen a török ura
lom romba döntött mindent, még a bazilika ;is 
föld alá került. Csak 1688-ban következett el a 
szabadulás és ezen időn túl, a tizenyolcadik szá
zadban alakultak templomaink. A mai ciszterci 
templomot a jezsuiták építették 1741-től 1751-ig 
és székesfehérvári ember, Vámos Antal jezsuita 
100.000 forihtos adományából készült mai alak
jában, a karmeliták 1731. körül emeltéit saját 
költségükön a mai szemináriumot, 1768-ban épít
tette a  város á  régi Szent Jakab kápolna helyén 
a székesegyházat, 1733-ban született meg a sző
lőhegyi kápolna, 1745-ben szentelték föl a bará
tok templomát, mig a felsővárosi plébánia 1801-ben 
kapta a mai alakot. Ezen templomokban, a fel
sővárosi plébánia kivételével a tizenyolcadik szá
zad orgonái állottak, a melyeket azonban az 
idő vasfoga megemésztett, Ma már többé kevésbbő 
modem, építésű orgona van mindenütt, csakis az 
Anna kápolnában, Mátyás korának ezen egyedüli 
emlékében van a tizennyolcadik századból . or
gona, a melyet g ró f< Nadasdy őrkanonok állit- 
tatott 1725 ben. A felsővárosi templom orgonája 
néhány év előtt készült míg a különböző 
vallásfelekezetek csak pár évtized óta használják 
templomukban az orgonát. - -

Igen tisztelt hölgyeim ős Uraim 1 - ' ; 
f A rendelkezésemre bocsátott nagyón,rövid 

’ idő korlátáin belül féldlvosásom végéhezjutottam. 
Elnémul immár a  pusztaszó,: hogy zendüljön az 
édes fzene, hangozzék a-szárnyaló da l,'— meg
teremtői egy uj templomban1 az új orgonának 1

- l. Léva y Lajos Ünneplése.
A szó szoros értelmében lélekemelő ün

nepély folyt le vasárnap Sárkereszturon. 
Olyan- férfiút ünnepéit a 'község apraja- 
nagyja, sőt az egész környék intelligenciája 
is, a ki 31 év munkája alatt csak becsületet 
szerzett önmagának és állásának. A béke, a 
szeretet, a megértés emberé volt Lévay La
jos, a kit felekezet és rang külömbség nél
kül mindenki nagyra becsült, mert csak 
épített és semmit nem rombolt. S mikor 31 
év után végigtekintett a község lakosságán, 
a melyet átalakított, tisztességtudó, meg
lepőén értelmes néppé nevelt, mikor az 
őszfürtü férfiaknak, állandó tanítványainak 
seregét a hála és fájdalom könnyűivel látta 
maga körül, nyugodtan távozhat közülük, 
mert az útjában nem lát tövist, hanem csak 
virágot. Ezeket a virágokat mind azok hin
tették eléje, a kik között munkálkodott s a 
kik között senki sincs, a. ki fájdalmat ne 
érezne, mikor jóbarátját, testvérjét, atyját 
látja távozni.

S mikor mindezeket elmondjuk, nyíl
tan kérdezhetjük; vájjon nem volt-e jó pap 
Lévay Lajos ? nem tette-e meg kötelességét 
a hívei körében? nem nevelt-e vallásos,ha
zafias népet ? — akkor, a , mikor a község 
többi polgárával szemben a türelmessóg, a 
béke, a megértés embere volt? Nem ne
héz rá a felelet Meglehetünk mi békesóg- 
ben egymás mellett. Végezze kiki a dolgát 
a maga falai között. Szeresse a maga vallá
sát, úgy mit a saját édesanyját és ne bántsa 
a szomszédja vallási órzemeit, féltékenyen 
őrzött s idegenek által meg nem értett meg
győződését. Gyűlöletre, irigységre, határ
sertésekre egyátalán nincs szükségünk. Ille
tőleg csak igy szolgáljuk hivatásunk és ha
zánk javát.

Az ünnepély délután a ref. templom
ban kezdődött, a hol az ünnepelt híveitől 
megható beszédben veit búcsút és adta át 
hivatalát Patay Emilnek, az uj lelkésznek, a 
ki szintén szép beszédet intézet uj híveihez.

Ezután a községházára vonult a nép, 
a hol a környék inteligenciája már ösze- 
gyülve volt. Nagy Mihály biró megnyitotta 
a diszülést s egy küldöttséget kért fel Lévay 
Lajos meghívására. Az ünnepeltet harsány 
éljenzés fogadta. Walper Dezső közs. jegyző 
formás beszédben mondott köszönetét a tá
vozónak a község ügyei körül kifejlett mun
kálkodásáért, a mely után átadta a közön
ség emléktárgyát, egy igen szép művü ezüst 
írókészletet. Ezután Szauer László r. kath. 
plébános mondott emelkedett szellemű be
szédet és megköszönte Lévainak azt az ál
dásos működést, a melyet mint a béke és 
igázi szeretet embere állandóan képviselt. 
Nyíltan hirdeti mindenki előtt, hogy Lévay 
a község összes lakóinak tiszteletét, sőt nem
csak tiszteletét, hanem tisztelő szeretetét 
vívta ki. Emlékezetbe hozza azt a jelenetet, 
a mely Prohászka püspök és Lévay között 
egy hosszú bizalmas beszélgetés után 
történt mikor a püspök melegen kezet 
szorítva Lévayval azt mondotta: mi megér
tettük, mi megértjük egymást. — Ezután 
Horváth János közgyám mondott rendkívül 
értelmes és szép beszédet a község lakói ne
vében. Lévay Lajos meghatva válaszolt a 
szép szavakra. A szó szoros értelmében 
nem maradt szem könnyek nélkül, mikor 
egy fél emberöltő munkája után áldást és 
köszönetét mondott mindazoknak, a kiket 
hozzá a szeretet köteléke fűzött. S mi öröm
mel láttuk, hogy ebből a kötelékből senki 
se hiányzott. , , ,

. Este a nagy vendéglőben nagyszabású 
. bankét volt a távozó tiszteletére, , a d melyen 
.számos köszöntő hangzott el.-. Az elsőt Vész 
Ignác dr. az ünnepély rendezője mondotta. 
Beszéltek Kenessey Gyula, ifj; Horváth Já
nos, Szüts Gedeon dr., Lipcsey Lajos, Bil- 
kei Ferenc stb. ■ '' '

Ú J D O N S Á G O K .
— Eljegyzés, Terebesi Ágost pénzügyi 

számtiszt Selmecbányáról eljegyezte Rirnele 
Sándor móri iparos leányát, Margitdt.

— Manndorff báró és a szocialisták. La
punk legutóbbi számiban vezető cikkünk foglal
kozik a  Justh-pártnak és a szociáldemokráciának 
szóban levő együttműködéséről. A cikk valóság
gal olyan, hogy feleletet vár. A Budapesti Hírlap
ban olvassuk, hogy a Justh-párt tegnap este nagy 
tanácsot tartott a szövetkezetkezés dolgában. A 
párt föntartja régi programmját, de örömmel fo- . 
gad minden támogatást. Manndorff báróra nézve,
a ki a pártnak egyik legtiszteltebb és legértéke
sebb tágjává következőket írja a B. H .:

Mély hatást tett a pártra M anndorff Géza 
báró fölszólalésa. Veszedelmes dolognak tarja 
a nemzetközi szociálistákkal való szövetkezést. 
Olyan gyűlésre pedig, melyre vörös zászlók 
alatt gyűlnek össze a támogatók, vagy szövet
ségesek, el nem megy, de olyan szövetségest 
egyáltalán nem kíván, mely zászlaján a nemzet
séget lobogtatja.

Később a részletes tárgyalásnál Manndorff 
báró a következőket mondotta:

Manndorff Géza báró kívánja az általános 
titkos választást. Nem hallgathatja el azonban, 
hogy nem viseltetik bizalommal azok iránt, a 
kik nemzetközi eszméket hangoztatnak és már 
a nemzeti akció ellen is sorakoztak. Csak pure 
et simple nem tartja elfogadhatónak a fegyver
barátságot, anélkül, hogy garancia volna arról, 
hogy a nemzetközi szociáldemokraták is a 
magyar nemzeti állam biztosítása érdekében 
akarják ezt a fontos reformot megvalósítani. 
Abban a reményben, hogy e garanciát az el
nökség megadja, a határozati javaslatot elfo
gadja. .

Köszönjük Manndorff Géza bárónak sza
vait, a melyeket egyszersmind a mi számunkra 
adott feleletnek is tekintünk. Az ő lojális, úri és 
mindenekfelett hazafias és keresztény felfogásától 
elvártuk, hogy a hazátlan bitangokkal szemben 
nem ismeri a simogatást, mint azt némelyek sej- 
diteni szeretnék. Köszönjük. Ez felelet a mi írá
sunkra. ■

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Cseh 
István helybeli pénzügyi számgyakornokot jelen
legi helyén való meghagyással hivatalból pénz
ügyi számtisztté nevezte ki.

— A gyermektelep bizottság. A veszprémi 
gyerinekmenhely kérelmére Székesfehérvár szab. 
kir. város 24 nő és 24 férfi tagból álló telep
bizottságot létesít. A bizottságot a közgyűlés 
választja. A polgármester a következőket ajánlja 
megválasztani a közgyűlésnek:

Gróf Széchényi Viktorné, Szögyény-Marich 
Júlia, báró Wense Róza, dr. Saára Gyuláné, 
Wertheim Árminné, Hahn Jakabné, dr. Szabady 
Józsefné, Hübner Kérolyné, özv, Lichtneckert 
Antalné, özv. Marschall Nándorné, Kari Istvánná, 
özv. KarlJózsefné, Reé Istvánná, Ságy Lajosné, 
Matskássy Rózsa, dr. Bierbauer Viktorné, Deutsch 
Ignácné, Szepessy Gézáné, Fittler Béláné, Gif- 
fing Edéné, Dieballa Györgyné, Molnár Béláné, 
Klein Józsefné, di. Kerekes Lajosné.

Dr. Szabady József, Hübner Károly, Zalay 
Mihály, Kelemen Béla (igazgató), Szirbek József, 
dr. Kuthy József, Gudenus Ervin báró, Pausch 
Rafael, Csúcs István, dr. Lauschmann Gyula, dr. 
Lővy Márk, dr. Czapáry László, Miklós Géza, 
Kisteleki István, Bilkei Ferenc, Turián József, Ma
ron István (tanár), Major Lajos, dr. Bierbauer 
Viktor, dr. Pataki Ármin, dr. Révy Ferenc, dr. 
Kerekes Lajos, dr. Vass József, dr. Klaucz György.

A beperelt város. WeiI Rezső és Szilárd 
Lajos budapesti építészek, akik a pénzügyi pa
lotát építették, a várfal lebontásért 5219 K-t kér
tek. A városi közgyűlés ezen összeg megfizettését 
megtagadta s  most az építészek beperelték a vá
rost.-A perfelvétel .május 5-én lesz a helybeli 
kir. törvényszéken. -

Ha Írógépet venni, vagy becserélni 
akár, mindének előtt forduljon Klöknér 
Péterhez Székesfehérváron, mért sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.
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f e jé r m e g y e i  n a pló

— Iftknlaszóki ÜIÓS. Nagyfontosságu ülése

S i k e t  & az ő-szellemi irányzataik talajai ter- 
mékenviti —- Fehérvárra is elhatolt. Akadt hang 
Imelv ennek a csodálatos iránynak propagandát 
SSekezett csinálni s durva, esetlen, vagy mint a 
hgl vkan az iskolaszék tapasztalt- tagjai kifejez ék, 
éretlen módon, folytatni akarta azt a hangot, a 
melynek alaptónusát Jászi Oszkáréit adták meg 
Az iskolaszék némi vita után n ap iren d re érta  
dolog felett s Szirbek József igazgató férfiúi be
csületszavában megnyugodva azt a biztos remé
nyét fejezte ki, hogy a fehérvári tanítói kar sok
kal magasabban áll, mint hogy az ő józan haza
fias és vallásérkölcsi alapon álló szellemét bár
miféle idegen irányzattól félteni kellene. .

Ez volt az ülés legfőbb és legfontosabb 
tárgya.

Az ülést Czapáry László dr. elnök vezette. 
Előadta a Schützer-féle szappangyár indítványát, 
amely azt kéri a várostól, hogy vegye át 55 ezer 
koronáért az ő gyártelepét s akkor lehetővé teszi, 
hogy a gyárat más alkalmasabb helyre vigyék át. 
Az iskolaszék óhajtandónak tartja a telep átvé
telét épen a közel levő iskola érdekében, azon
ban, ha 55 ezer koronát áldozni akar, akkor in
kább egy uj iskola építését venné tervbe. Egyéb
iránt a tárgyalásokat folytatni óhajtja.

Czapáry László dr. elnök tett azután elő
terjesztést arról az agitálásról, amelyet egy fiatal 
tanító, Velinszky László a tanítói kar komoly 
elemének megbotránkozásától kisérve kifejt. Ez 
az agitáció nem illik össze azzal a tisztelettel, a 
mellyel a tanító a saját állásának tartozik, mert 
ahhoz az irányzathoz csatlakozik, a melyet a 
kőmives- és ácslegények is abbahagytak már. 
Velinszky László nagyon téved, ha azt hiszi, 
hogy a fizetésemelést ezeknek az elemeknek a 
jóindulatából kapja. — A mozgalom, illetőleg 
szervezkedés már november óta tart. Engedély 
nélkül tanácskoztak már a Deák Ferenc-utcai, 
majd az Olaj-utcai iskolánál, végül pedig a kath. 
tanítóegyesület helyiségében. Ezt a gyülésezést 
engedély nélkül, mint egy bujdosó testület ren
dezték, holott az ilyesmi a plenum elé és a , 
nyilvánosság elé való. Úgy értesült, hogy 45—50 
frtot össze is gyűjtöttek s el is költötték már. 
Javasolja, hogy ez az egyesület feloszlattassék s 
az iskolaszék fejezze ki eljárásuk felett rosszalá- 
sát. Ő tudja és vallja, hogy a tanítók fizetése 
nem áll színvonalon, de a segítésnek nem ez a 
módja. Pláne nem viheti ebben a vezérszerepet 
egy olyan tanitó, a ki a leggyengébbek közé tar
tozik, a kinek osztályában az eredmény nagyon 
gyenge, a kinek a tanítási rendszere helytelen, 
mert mindig egy gyerekkel foglalkozik. (No lám ! 
mennyire különös ez a megjegyzés és mennyire 
elüt Velinszky ur eme kijelentésétől: „vannak 
tanítók, a kik a hegyeken álló keménytörzsü 
tölgyfákat választják inkább életük szimbólumául. 
Igaz, hogy őket éri a viharok első szele is, de 
ők látják először a felkelő napot is. Én az utób
bit választom." így ő.

Nohát mélyen tisztelt szirten álló tölgyfa, 
mintha valami beleütött volna a tölgyfába. (Szerk.) 
Mikor aztán ő, az elnök figyelmeztette Velinszkyt 
kötelességeinek helyesebb teljesítésére, az azzal 
vágott vissza, hogy majd akkor teszi meg, ha 
a város vele szemben is eleget tesz kötelessé
geinek.

Szirbek József igazgató jelenti, hogy van 
tudomása a tanítók értekezleteiről. Vagy hat íz
ben tartottak ilyet. Ő azonban megkérdezett ko
moly, okos, higgadt embereket, megkérdezte a 
tanítói kar minden tagját egyenként s azok va- 
lamenyien tiltakoznak ellene, mintha ők a szo
ciáldemokrácia hazátlan és vallástalan elveiveivel 
közösséget vállalnának. Ez ellen a szellem ellen a 
tanítói kar leghatározottabban tiltakozik. Sőt 
maga Velinszky is tagadja, hogy a hazafiatlan 
és vallástalan irányzat hive volna (Nagy baj, ha 
az író nincs tisztában azoknak a gondolatoknak az 
sérlelmével, a melyeket nyomdafesték alá bocsát 
Szerk.) 0 , mint igazgató, ezután minden alka
lommal jelen lesz a tanítók ilyen értekezletein 
es szavat adja, hogy a szociáldemokrácia esz
méi, a melyektől méltán lehet félteni az iskola 
szellemét, a fehérvári tanitói karban gyökeret 
verni nem fognak.

Tóth A rtúr  kifejezi azt a meggyőződé
sét, a mely több oldalról jött értesülésen alapul, 
hogy Velinszky Írása nem volt egyéb mint
éretlenkedés. J . .

Saára Gyula dr. az ügynek a napirend
ről való levételét indítványozta.

Miklós Géza vizsgálatot uér egyébkent pe: 
dig örömét fejezi ki, hogy a tanitó kar is gon
dolkozik., . , ,

Kuthy József dr. jelenti, hogy a kath. ta
nítók termében az ő tudta nélkül tanácskoztak. 
Pedig mint elnök elvárhatott volna a tanácsko
zóktól annyi illendőséget, hogy .tanácskozási, szán; 
dékukat neki bejelentik. Ennyit az illendőség, leg
elemibb szabálya szerint is elvárhatott volna. 
Pláne megütközik a dolgon azért, mert a termet 
ilyen tanácskozásokra vették igénybe. Elmondja 
az egész ügy kipattanásának történetét. Dornis 
István egy komoly cikket irt a Fejérmegyei Napló
ban a belga iskolai törvényről s magasztalta an
nak áldásait. A cikk senkit nem sértett s pláne 
a tanítók nem méltatlankodhattak ellene. Erre 
Velinszky László válaszolt, még pedig határozott 
tendenciával kiélezett cikkben támadta a vallásos 
és községi iskolákat. A cikk hangja oly érdes és 
durva és annyira nem illett Dornis cikkéhez, hogy 
mindenki meglepődött rajta. Dornis válaszolt rá. 
Ezt ő helytelennek tartja és pedig azért, mert az 
ilyen durva Írásra egyetlen méltó válasz csak az 
lehet, ha észre nem veszik. Dornis azonban nagy 
szeretettel válaszolt rá.A hála ezértegy mégdurvább 
hangú válasz volt. Őis csatlakozik Tóth Artúr meg
jegyzéséhez, hogy az egész eljárás az éretlenség 
bélyegét viseli magán, olyan embernek a műve, 
a kiben kevés az élettapasztalat és az életböl- 
cseség, mert akármilyen helyzetben legyünk, de 
a hivatali tisztelet és tisztésség^határait be kell 
tartanunk.

Bilkei Ferenc felhívja a figyelmet arra, hogy 
Velinszky Írása többé-kevésbbé megfontolt gon
dolatirány kinyomáta. Hogyan gondolkozik és 
beszél az, aki igy ir, amikor tudja, hogy az írott 
szót ezrek és ezrek ellenőrzik ? A fehérvári ta
nítóságnak nem lehet oka panaszra a városi: pap
ság ellen, hiszen mindenkor, jóbaráti viszony fűzte 
őket egymáshoz.; És ha valaki mégis a klerika- 
lizmus tulhajtásairól beszél, ha a felekezeti és 
községi iskolák kttlluraellenes munkája miatt pa
naszkodik, ha a nyakukon tipródó papi csizmáról 
fantáziái, ezt nem a saját tapasztalatából szedi, 
hanem mint más újságok eszmemenetét teszi ma
gáévá. Ha fehérvári tanítók nincsenek megelégedve 
a maguk anyagi helyzetével, a mint nem is lehet
nek megelégedve, akkor kérjék sorsuk javítását 
az illetékes fórumtól a városi hatóságtól, az majd 
el fogja bírálni, hogy mit tehet és mire nem ké
pes, de vallásellenes tendenciákat hirdetni, kleri- 
kalizmus, papi csizma, kulturellenes községi is
kola ellen kiabálni a fehérvári tanítóknak nincs 
okuk. Ismerjük a szabadkőmivesség irányzatát, 
a mely az Uj Korszák révén a tanítókat mézes 
mázos Ígéretekkel a maga eszméinek zászlóvivőivé 
akarja sorakoztatni. De Fehérvár város iskolaszéke 
és közönsége előtt nem lehet közömbös, hogy 
gyermekeinek tanitói milyen eszméknek a szol
gálatában állanak, hogy a hazafias és valláser
kölcsi eszmék mellett vagy ellen küzdenek.

Szirbek József kijelenti, hogy Velinszky 
egyedül áll a gondolataival. És ő jót áll és sza
vát adja, hogy az a szellem a fehérvári tanitói 
karban nem fog érvényesülni.

Czapáry László dr. maga is megnyugszik 
ezek után az igazgató jótállásában, örül hogy a 
tantestület egy megtévedt tagján kívül ennek az 
ideológiának több hive nem volt s most már ő 
is kéri, hogy térjenek az egész ügy fölött 
napirendre. (Helyeslés.)

Czapáry László dr. elnök ezután Velinszky 
egy másik ügyére terjeszkedik ki. Velinszky szer
kesztett két számoló gépet, a melyek közül a 
nagyobbikat ő maga ajándékozta az iskoláknak, 
a pedig “^v e te tte  a gyermekekkel.
A kisebbik nem alkalmas, de mivel a  kettő kap
csolatos, a minisztérium egyiket sem tartotta az; 
az iskolákban alkalmazhatónak. Ezért indítvá
nyozza hogy az iskoláitól tiltassék ki; (Helyeslés.)

A Madárligába eddig 3028 iskolás gyermek 
Û k?Z<í lt be> Ezek f°gadást tesznek a  madarak 
védelmére és jelvényt is viselnek.
. .. Az iskolaszék felhívja a figyelmet a gyere
kek báljára. Vizsgálatot tartottak és a korcsmá-
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rosok — saját vallomásuk szerint — hatósági en
gedély alapján rendezték a  bálokat, ahol reggelig 
táncoltak és; ittak. A-polgármester vizsgálatot tart 
ebben a dologban, mert kizártnak tartja, hogy a 
rendőrség ilyesmire engedélyt^adjon: .

Pausch Rafael indítványára az iskolaszék 
kimondja, hogy a  magyar ipart mindenképea té- 

'mogatni óhajtván, a  gyénnekekkel csakis magyar 
gyártmányú írószereket kíván megvétetni, az olyan 
boltosoktól pedig, a h o l magyar gyártmányú író
szereket árusítani nem akarnak, a tanítónak jóga 
lesz eltiltani a gyermekeket. (Helyeslés.) Egyébiránt 
ezt egy kommünikében a lapok utján fogja tudo
másul hozni a gyűlés. ■ . . = jj

— A városi zárszámadási bizottság ma dél
előtt;; gróf Széchenyi Viktor tőispán elnökletével 
ülést tartott és tudomásul vette a  főszámvevő 
által előterjesztett zárszámadásti tételeket. A vá
ros 1910 évi bevétele volt 3087664 k. 78 f. kia
dása 3006893 k. 18 f, maradvány 771 k. 60 f.

— Vaklárma- Vasárnap délután trombita 
szóval s elismerésre méltó buzgalommal és gyor
sasággal vágtattak derék tűzoltóink a Malom
utcába. Egy bérkocsin a  rendőrség utánuk ment
s ezek után nyomában a vásári publikum Hagy. | 
része futott. A tüzet a  Malom-utcában jelezték j 
s már a városmajornál jártak a tűzoltók s még jj 
csak füst szagot sem vettek észre. Nyilvánvaló j 
tehát, hogy valaki éretlenkedésből ok nélkül alar- j 
mirozta a tűzoltóságot. ‘ A rendőrség megindította i 
a vizsgálatot. ; ; V  ; /, ■

— Öngyilkos leány. Kovács Imre János ;
szárazréti lakos 16 éves Teréz nevű leánya folyó 
hó 24-én délután öngyilkossági szándékból kén
savat ivott. A mentők eszméletlen állapotban 
szállították a Szent György ? kórházba. Tettének 
oka' ismeretlen. '

— Szökési kísérlet. A Szent György köz
kórház elmebeteg Osztályának szerencsétlen lakói 
között van egy falusi tehenes is. Gábor Ignác a ; 
neve é s : az a  mániája, hogy őneki mindenütt 
vannak nagyúri ismerősei, akik őt szeretik s akik 
nagyon boldogok lennének, ha ő meglátogatná 
őket. Melegebb nazokon az elmebetegeket is ki
vezetik az udvar egy elkerített helyére, hogy él
vezhessék a tavaszi napsütést. így volt ez pén
teken délután is. Az ápolók egy dühöngő elme
beteggel voltak elfoglalva, s a mi „ismerősünk" 
ezt a kedvező alkalmat megragadván a drótszö
gekkel ; felékesitett kőkerítésen keresztül átmá
szott s futott -az Erzsébetidet felé. Az ápolók 
utána futottak s rövid — csupán a ligetben sé
tálókra nézve izgalmas — hajsza után elfogták. 
Miért szökött meg, hova akart menni ? Kérdezték 
tőle.az ápolók.' -. z . . .

— Egy. ismerősömet akartam meglátogatni.
Felelte mosolyogva Gábor Ignác, akit azután 
erélyes tiltakozása ellenére is a főkapun át vitték 
vissza lakosztályába. • '

— A Perditák cimü mozgófénykép oly ma
gas színvonalú intenciók, oly nemes cél sugalla
tára készült és épp azért oly megrázó hűséggel 
adja vissza a  leány vásár piaci zsivaját, hogy 
mindenki, akit a társadalom eme hatalmas prob- 
lemája gondolkodásra ösztönöz ős mindenki, aki 
a társadalom sebeire gyógyító irt keres, okvetlen 
kell, hogy megnézze ezt a szociológiai mozgó
fénykép attrakciót, mely ékesebben demonstrál a 
leánykereskedelem ellen minden vezércikknél, 
tökéletesebben magyarázza az élet mélységének 
bűneit, mint sok más kötetes tanulmány. Ezen 
szenzációs 900 m. kép folyó hó 26 és 27-én 
azaz szerdán és csütörtökön az Álba mozgó
fénykép színházban kerül bemutatásra és rend
kívül tanulságos volta miatt megnézése minden
kinek ajánlatos. Az előadás kezdete pont 9 órakor.
A Perditák az Otthon kávéházban is be lesẑ  
mutatva. *

— Mulasstő iparos tanoncok. a  rendőr
ségnél ismételten feljelentést tett aziparos tanonc
iskola igazgatósága több iparos ellen, akik egyál
talán nem, vagy csak hanyagul járatják tanoncai- 
kat. A rendőrség ezen mulasztás miatt 19 ipa
ros ellen indított eljárást s a : mai napon többet, 
közölök érzékeny pénzbüntetéssel sújtott. Itt volna 
az ideje, hogy az iparosok belátnák, hogy a ‘ 
tanoncok ; iskolamulasztása mily hátrányos a  ta- 
noncok kiképzésére - s  hogy a  mulasztásból a  g az-: 
dára származó hasson nincs arányban a  bünte-

I léssel, mellyel az  iparósok Bujtatnak.
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